

PRESSEMEDDELELSE

Museum tager utraditionelle metoder i brug for at rejse penge til tagprojekt

Danmarks Herregårdsmuseum vil sælge 100 år gamle tagsten fra hovedbygningen på Gammel Estrup for at rejse støtte og komme i mål med historisk restaureringsprojekt

Danmarks Herregårdsmuseum på det nordlige Djursland er netop nu ved at få udskiftet det gamle tegltag på Gammel Estrups imponerende hovedbygning. Som følge af fremskredet råd i træværket har tagprojektet, der omfatter gennemgang af alt træværk og udskiftning af hele 20.000 teglsten, vist sig at blive dyrere end beregnet. Derfor har museet besluttet sig for stykvis salg af nogle af de tagsten, som alligevel ikke kan genbruges:

”Restaureringen af taget viser sig at blive dyrere end først antaget, og samtidig oplever en enorm interesse for projektet. Flere har spurgt interesseret ind til de gamle tagsten, og så fik vi den her idé med symbolsk salg af de tagsten, som alligevel ikke kan genanvendes, for derigennem at rejse støtte til projektet. På den måde kan man både være med til at støtte en god sag og få et unikt stykke af Gammel Estrups historie med hjem”, siger Kasper Steinfeldt Tipsmark, der er museumsdirektør ved Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum.

Langt de fleste af de tagsten, som kan genbruges, er i foråret 2024 blevet hentet af Den Gamle By i Aarhus, der genanvender stenene til forskellige byggeprojekter, og resten har Gammel Estrup beholdt til reparationer. Med det nye tiltag vil det være muligt at støtte tagprojektet gennem stykvis køb af de resterende teglsten, som ikke kan bruges i byggeri. Tagstenene kan fra 11. juni købes for henholdsvis 500 kr. og 1.000 kr. pr. stk. i Gammel Estrups museumsbutik eller webshop.

For yderligere info museumsdirektør Kasper Steinfeldt Tipsmark på T 3052 7701 eller kst@gammelestrup.dk.



GAMMEL ESTRUP
DANMARKS HERREGÅRDSMUSEUM
THE DANISH MANOR & ESTATE MUSEUM

Randersvej 2
8963 Auning
Danmark

T +45 8648 3001
F + 45 8648 3181
post@gammelestrup.dk
www.gammelestrup.dk



Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum er netop nu i gang med det største og dyreste restaureringsprojekt i museets historie, nemlig udskiftningen af taget på hovedbygningen på Gammel Estrup. Vil man støtte projektet, er det nu muligt købe en historisk tagsten fra det gamle tag. Foto: Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum.

Baggrund om Gammel Estrup

- **Herregården Gammel Estrup.** Gammel Estrup er en af Danmarks bedst bevarede Renæssanceherregårde. Gammel Estrup var i mere end 600 år i samme families eje.
- **Danmarks Herregårdsmuseum.** Museet blev oprettet i 1930. Danmarks Herregårdsmuseum er i dag et statsanerkendt specialmuseum. Museet beskæftiger sig med de godt 730 danske herregårde, og alt hvad dertil hører af herskab og tjenestefolk, bygninger og arkitektur, skove og marker, haver og kulturlandskab, indretnings- og boligkultur, malerkunst og møbler mm. Museet er en selvejende institution.
- **Udstilling inde og ude.** Gammel Estrups udstilling rummer en række enestående interiører for herskab og tjenestefolk fra omkring år 1500 og frem til første del af 1900-tallet. Desuden kan man opleve et helstøbt kulturmiljø med historiske haver, driftsbygninger og arbejderboliger.
- **Dansk Center for Herregårdsforskning.** Gammel Estrup er hjemsted for det nationale forskningscenter Dansk Center for Herregårdsforskning. Centeret er tovholder på det europæiske ENCOUNTER (European Network for Country House and Estate Research).
- **Aktiviteter.** Museet afholder årligt en række store arrangementer herunder 1700-talsfestivalen, Allehelgensaften og juleaktiviteter i forbindelse med udstillingen *Jul for herskab og tjenestefolk*.
- **Børn og unge.** Museet har en aktiv kulturtjeneste for børn og unge og er regional partner i det nationale skoletjenestenetværk.
- **Besøgende.** Gennemsnitligt er besøgstallet knap 100.000 om året (sammen med nabomuseet Det Grønne Museum). Gammel Estrup har desuden over en halv million besøgende online hvert år.
- **Personale og frivillige.** Personalet består af ca. 15 personer – heraf 8 fastansat. Museumsdirektør Kasper Steinfeldt Tipsmark har ansvaret for den daglige ledelse. Gammel Estrups frivillignetværk har ca. 150 medlemmer.